14 Vgl. z.B. Plinius, Nat. VI,59-63. 72. S.a. ebd. IV,94 zum Nordozean: „reliqua litora incerta signata fama septentrionalis

nach - **unverschämte Lügen**.¹ Generell erklärt er: „Non tamen est diligentiae locus; adeo diversa et incredibilia traduntur“.² Was aber soll ein Enzyklopädist anderes tun, als sich auf seine Quellen zu beziehen, wenn ein Greifenflugticket nicht zur Hand ist? Plinius faßt zusammen: „quaedam tamen haud omittenda duco maximeque longius ab mari degentium, in quibus prodigiosa aliqua et incredibilia multis visum iri haud dubito. quis enim Aethiopus ante quam cerneret credidit? aut quid non miraculo est, cum primum in notitiam venit?“.³

Gar Augustinus kommentiert zu Cyclopen, Dachfüßern, Hundsköpfigen und ähnlichen Monstren: „Aber man muß **nicht glauben**, daß es alle diese Menschenarten [...] wirklich gibt“.⁴

Isidor konstatiert sogar, einige tradierte Monstren existierten nicht, seien doch echte **Fabelwesen**, da nur zur Veranschaulichung von Sachverhalten beschrieben: „Dicuntur autem et alia hominum fabulosa portenta, quae non sunt, sed ficta in causis rerum interpretantur“.⁵ Er entlarvt etwa Sirenen als „harlots, who, because they would seduce passers-by into destitution, were imagined as bringing shipwreck upon them. They were said to have had wings and talons because sexual desire both flies and wounds“.⁶ Die Wasserschlange Hydra erklärt er als ein durch Herkules trockengelegtes Überschwemmungsgebiet und Centauren als mit ihren Pferden wie verwachsen erscheinende thessalische Reiter.

Offenkundig ging das Mißtrauen sogar so weit, daß **Kriterien** zur Unterscheidung zwischen Allegorien und echten Ungeheuern gesucht wurden: Augustinus gibt zwar „keinerlei Hinweise darauf, wo ihm Skepsis angebracht erscheint“,⁷ weist aber bereits darauf hin, daß der Mensch kaum die gesamte Schöpfung überblicken könne. Isidor trennt „historia“ und „fabula“ in seinem Buch über Grammatik in Natürlich-Wahrscheinliches und Unnatürlich-Unwahrscheinliches:

„Fabulas poetae a fando nominaverunt, quia non sunt res factae, sed tantum loquendo fictae“. „Item inter historiam et argumentum et fabulam interesse. Nam historiae sunt res verae quae factae sunt; argumenta sunt quae etsi facta non sunt, fieri tamen possunt; fabulae vero sunt quae nec factae sunt nec fieri possunt, quia contra naturam sunt“.⁸

Gleichzeitig stellt er eine „wichtige und zukunftssträchtige Interpretation des Wunderbaren bereit“.⁹ Er schränkt ein, aufgrund der Allmacht Gottes (vgl. VI.6.) seien auch Ungeheuer Teil der Schöpfung, der Natur, sie wirkten nur ungewöhnlich, unvertraut, da zu wenig erforscht (notus-ignotus):